
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale 
Servizio Coesione Sociale 

  1/3 

DETERMINAZIONE N. 1786/133 DEL 15.01.2018 

Oggetto: Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014/2020 – OS2 integrazione/Migrazione 
legale ON2”– Integrazione – Piano d’intervento regionale per l’integrazione dei 
cittadini dei paesi terzi e Piano regionale per la formazione civico linguistica dei 
cittadini di paesi terzi – Avviso pubblico di selezione comparativa per la formazione 
di una graduatoria finalizzata al conferimento di un incarico autonomo professionale 
di REVISORE CONTABILE indipendente per la certificazione delle spese nell’ambito 
dei progetti finanziati dal fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 – 
CUP E24H17000480007. 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7.1.1977 n. 1, recante norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sardegna e sulla competenza della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n. 31, recante la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione; 

VISTA  la L.R. n. 4, comma 2, art. 17 del dell’11 maggio 2006 concernente “Disposizioni varie in 

materia di entrate, riqualificazione della spesa, politiche sociali e di sviluppo”; 

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2018 n. 1 “Legge di stabilità 2018”; 

VISTA la Legge regionale 9 gennaio 2018 n. 2 “Bilancio di previsione triennale 2018-2020”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore del Personale n° 14667/12 del 17/06/2015 con il quale sono state 

conferite alla Dott.ssa Antonia Cuccu le funzioni di Direttore del Servizio Coesione sociale; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 che istituisce il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 recante, tra l’altro, disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014 che integra il 

Regolamento (UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di 

gestione e di controllo delle autorità responsabili; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 801/2014 della Commissione del 24 luglio 2014 che stabilisce il 

calendario e le altre condizioni di attuazione relative al meccanismo di assegnazione delle 

risorse per il programma di reinsediamento dell’Unione Europea nell’ambito del Fondo 

Migrazione e Integrazione; 

VISTI  i regolamenti (UE) n. 1048 e n. 1049, che definiscono le misure di informazione e pubblicità 

indirizzate al pubblico e le misure di informazione destinate ai beneficiari nonché le loro 

caratteristiche tecniche ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014;  



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale  
Servizio Coesione Sociale 
 

DETERMINAZIONE N. 1786/133 

DEL 15.01.2018 

 

  2/3 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento, prot. n. 6168 del 29 maggio 2015, con il quale il 

Dipartimento per le libertà civili e l’Immigrazione (DLCI) del Ministero dell’interno, nella 

persona del Vicario, è stato individuato quale Autorità Responsabile (AR) del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione; 

VISTO  il programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014/2020 approvato da parte 

della Commissione Europea con decisione C(2015) 5343 del 3 agosto 2015; 

successivamente modificata con le decisioni C(2015) 9608 del 16 dicembre 2015 e 

C(2016)1823 del 21 marzo 2016; 

VISTO l’Avviso pubblico dell’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

(FAMI) 2014-2020, adottato con decreto prot. n. 19738 del 24/12/2015 per la 

presentazione di progetti a carattere regionale finanziati a valere sul Programma FAMI 

2014-20120 - Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini dei Paesi terzi; 

VISTO l’Avviso pubblico multi-azione dell’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione (FAMI) 2014-2020, adottato con decreto del 15.04.2016 per la presentazione 

di progetti a carattere regionale finanziati a valere sul Programma FAMI 2014-2020 - OS2 

integrazione/migrazione legale ON2. – Integrazione; 

VISTO il decreto n. 10669 del 27.06.2016, con il quale l’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione ha approvato la proposta progettuale PROG 43 “Excelsa”, volta 

alla formazione civica linguistica dei cittadini di paesi terzi;  

VISTO il decreto n. 35/4305 del 21 dicembre 2016 con il quale l’Autorità delegata del fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione ha approvato le seguenti proposte progettuali: Azione 01 - Prog. 

1461; “Drop in - Didattica, reciprocità, orientamento, promozione e integrazione”; Azione 02 

- Prog. 1468 “Passpartout”; Azione 04 - Prog. 1462 “Assomigranti Sardegna; 

CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna ha sottoscritto le relative Convenzioni di 

sovvenzione con l’Autorità Responsabile e con l’Autorità delegata del fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI); 

CONSIDERATO altresì che l’art. 5, comma.3 delle suddette Convezioni stabilisce che il Beneficiario 

Regione Autonoma della Sardegna è tenuto ad individuare ed acquisire un Revisore 

contabile per la verifica di tutte le procedure per gli affidamenti di forniture, servizi, lavori e 

di tutti gli incarichi individuali esterni formalizzati nell’ambito dei progetti;  

VISTO  il D.Lgs 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 7, comma 6;  

VISTA la Legge regionale n.31/1998 e in particolare l’art. 6 bis; 

PRESO ATTO che gli avvisi emanati dalle Autorità del Fondo Asilo Immigrazione e Integrazione nonché le 

convenzioni di sovvenzione sottoscritte tra queste ultime e l’Amministrazione regionale 

prevedono che il revisore contabile deve essere indipendente e, quindi, come 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE  

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 
Direzione Generale  
Servizio Coesione Sociale 
 

DETERMINAZIONE N. 1786/133 

DEL 15.01.2018 

 

  3/3 

specificamente previsto dall’art. 2.1 del Manuale operativo dei controlli del revisore 

contabile, esso non deve avere relazioni finanziarie, d’affari, di lavoro o di altro genere con 

la Regione e i partner di progetto; 

RILEVATO pertanto, che non è necessario accertare l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili all’interno dell’Amministrazione regionale; 

DATO ATTO  che gli oneri per la presente procedura selettiva trovano copertura sui capitoli SC05.5075 e 

SC05.5076 del bilancio della Regione Sardegna 2018; 

RITENUTO di dover approvare l’avviso pubblico di selezione di un revisore contabile indipendente e il 

relativo “Allegato 1 – Domanda di partecipazione”, acclusi al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

Art. 1 Per le motivazioni in premessa, è indetta la procedura di selezione finalizzata al 

conferimento di un incarico autonomo professionale di Revisore per la certificazione delle 

spese nell’ambito dei progetti finanziati dal fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 

2014-2020. 

Art. 2 E’ approvato l’Avviso pubblico di selezione comparativa per la formazione di una graduatoria 

finalizzata al conferimento di un incarico autonomo professionale di Revisore contabile e il 

relativo Allegato 1, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 3 Gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura sui capitoli SC05.5075 e 

SC05.5076 del Bilancio della Regione Sardegna 2018. 

Art. 4 L’avviso e l’allegato di cui al precedente art. 2 sono pubblicati sul sito della Regione 

Autonoma della Sardegna. La presente determinazione è pubblicata sul sito della Regione e, 

per estratto, sul B.U.R.A.S. 

La presente determinazione, ai sensi del comma 9, dell’art. 21, della L.R. 31/98, è trasmessa all’Assessore 

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale e, p.c., al Direttore Generale. 

Il Direttore del Servizio 

Antonia Cuccu 


